Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum perfefctio huius vitæ consistat principaliter in consiilijs, vel in
præceptis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

re, ab exteriori tamē effectū abstiner, quia tunc nō expedit. Tūc enim secundum mem brum abfī, tertio in fluentur, s. intensiva di lectio abfī effectū.

Nota secundū, primū membrum cōtinere, qd diligere extraneos & ulterius inimicos, perfectionis efft extē sine in charitate, qd superioris etiam declaraū in tractatu de charitate fuit & intel ligere de extraneis, & inimicis, ut singula res sunt persona: iā qd intēt Aug. perfec torum filiorum Dei etiam diligere inimicos, quatenus sunt si gularē persona: & familiarē benefacere eisdē ut singularibus personis. Diligere au tem eos in communi, hoc est, inquitū Christiani, in quā communī con cives, in quā homines, necessitatis est. Quod nihil aliud est dicere, quam qd ab amore quo profe qui homines in cōmuni, Christianos in communi, cōmunes in communi, & huiusmodi, non excludamus eos: sed amor qui ad uniuersale terminatur, in sua ueris aliae relinquantur, abs que inimicorum, licet exceptione.

¶ Super Quesit. 1.8.4.
Artic. tertium.

In ar. 3. cōsiderū dubium primo occurrit & sim pliciter, & ad nominem, quomodo stant hac duo finis. Char itas et finis praeceptū, & quidam ipa cadit sub praecepto. Re pugnari siquidē hac adūnicem. Simpliciter quidam, quia prae ceptum, ut patet 6. Tertio, efft actus pruden tie, que non est de fine, sed de his quae sunt ad finē. Et experientia cōmūna testatur, qd cum praece pimus, semper supponi to fine praece pimus. Secundū hominem uero, quoniam ex prefe author superius vocat, qd finis praeceptū non cadit sub praecepto. Et augustinus dicit ex eo, qd contrarie sunt conditio nes finis, & eius qd praece pitur ad finē: quoniam finis appeti tū fine mensura, ut etiam in litera mani

ARTICVLVS III.

Vtrum perfectio cōsistat in prae ceptis, aut in consilijs.

AD TERTIVM sic praece ditur. Videf qd perfectio nō cōsistat in praeceptis, sed in cōsilijs. Dicit n. Dominus Matth. 19. Si

contrarium: sed etiam omne il lud qd impedit ne affectus men tis totaliter dirigatur ad Deum, sine qua perfectione charitas ef fe potest, puta, in incipientibus & proficien tibus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Apostoli loquitur de per fectione patriæ, quae non est in via possibilis.

AD SECUNDVM dicendum, qd illi qui sunt in hac vita perfecti, in multis dicitur offendere finē peccata uenialia, qd conseqūitur ex infinitate praesentis uite: & quantum ad hoc etiam habent aliquid imperiūtum per cōparationē ad perfectionem patriæ.

AD TERTIVM dicēdū, qd sicut status p̄sentis uite non patitur, ut homo semper actu seratur in Deum, ita et non patitur qd actu seratur in oēs proximos singilla tim, sed sufficit qd seratur cōtiner in oēs in uerisali, uel in singulis habitualiter, & finē animi præparationē. Potest autē et circa dilectionē proximi duplex p̄fētio attendi, sicut & circa dilectionem Dci. Vnaquidem, sine qua charitas esse nō pōt, vt. s. ho mo nihil habeat in affectu, qd sit contraria dilectionē proximi. Alia autē, sine qua charitas inue nirī pōt, quā quidam attēdūt tripliciter. Primo qd finē extē sionem dilectionis, vt. s. aliquis nō solum diligit amicos & nos, sed et extraneos, & ulterius inimicos. Hoc n. ut dicit * Aug. in Enchiridio, est perfec torum filiorum Dei. Secundū finē intē sionem, qd ostendit ex his, que homo pp proximum contemnit, ut. s. homo contemnat non solum ex teriora bona pp proximi, sed et afflitiones corporales, & ulterius mortem, finē illud lo. 15. Maiorē dilectionē nemō habet, qd ut anima suam ponat qd pro amicis suis. Tertiō, quan tum ad effectū dilectionis, ut. s. homo pro proximis impendat non solum tēporalia beneficia, sed etiam spiritualia, & ulterius sc̄iptū, finē illud Apostoli 2. ad Cor. 12. Ego autem libenterissime impendam, & superimpendar ego ipse pro animabus uestris.

D

RESPON. Dicendum, qd per fectionis dicitur in aliquo cōsistere duplicitate. Vno modo, per se & essentialiter: alio modo, secun dario & accidentaliter. Per seq dem & essentialiter cōsistit p̄fētio christiana uite in charita te, principaliter quidam secun dum dilectionem Dei, secundario autem secundum dilectionē proximi, de quibus dantur prae cepta principia diuinæ legis,

ut * dīūm est. Non autem dile

cōcio Dei & proximi, sed sub praecepto secundum aliquam mensuram, ita quid id quod est plus, sub consilio remaneat, ut patet ex ipsa forma praecepti

qua perfectionem demonstrat, cum dicitur: Dilige dominiū Deum tuum ex toto corde tuo (to

tum, n. & perfectum idem sunt, secundum Phil. 3. *

phys.) & cum dicitur: Diliges proximum tuū sicut

teipsum. Vnusquisque n. leipsum maxime diligit.

Et hoc ideo est, quia finis p̄cepti charitas est, ut

Apostoli dicit 1. ad Tim. 1. In fine autē non adhibetur

aliqua mensura, sed solum in his quae sunt ad finē,